
 

 

 

 

 

 

 

 

      

Nr. 7225/26.11.2020 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea a doi consilieri locali din cadrul Consiliului Local Sireţel pentru a face 

parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sireţel, în anul şcolar 2020 – 2021. 

 

Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Sirețel nr. 2138/29.10.2020;  

Având în vedere prevederile art. 96 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1 din 

2011, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul – cadru de organizare 

și funcționare a unitților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEN nr. 5447/2020;  

            Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din anexa la Metodologia-cadru de 

organizare si functionare a consiliului de administratie din unitatile de invatamant 

preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 4619/2014, cu modificările și completările 

ulterioare;  

             În conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare;  

             În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei 

Sirețel, 

HOTĂRĂȘTE: 

 ART.1 - Se desemnează d-ul/d-na __________________ și d-ul/d-na _________________  

pentru a face parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sirețel, în anul şcolar 

2020 – 2021.  

 ART.2 – Persoanele prevăzută la art 1 vor îndeplini atribuțiile legale prevăzute de actele 

normative în vigoare pentru consiliul de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

 ART.3 – Compartimentul Registratură şi Relaţii cu Publicul din cadrul Primăriei comunei 

Sirețel, județul Iași va aduce la cunoștință publică prezenta hotarâre, prin afișare și o va 

comunica Primarului comunei Sireţel, compartimentelor din subordinea acestuia, Şcolii 

Gimnaziale Sirețel  precum și Instituției Prefectului județului Iași. 

 

         Afişat astăzi .26.11.2020 

 

 

 Inițiator proiect de hotarâre, 

                  Primar.                        Secretar General. 

             Șpaiuc Gelu.                          Bostan Vasile.   

         

 

 

   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI SIREŢEL 
Tel. 0232/732251, fax 0232/732254, 

www.primariasiretel.ro, 
 e-mail primariasiretel@yahoo.com 

http://www.primariasiretel.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Nr. 7226/26.11.2020 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind desemnarea a doi consilieri locali din cadrul Consiliului Local Sireţel pentru a face 

parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sireţel, în anul şcolar 2020 – 2021. 

 

 Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Sirețel nr. 2138/29.10.2020;  

Având în vedere prevederile art. 96 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1 din 

2011, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul – cadru de organizare 

și funcționare a unitților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEN nr. 5447/2020;  

            Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din anexa la Metodologia-cadru de 

organizare si functionare a consiliului de administratie din unitatile de invatamant 

preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 4619/2014, cu modificările și completările 

ulterioare;  

             În conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare;  

Vă propun adoptarea hotărârii în forma prezentată. 

 

 

Inițiator proiect de hotarâre, 

Primar, 

            Spaiuc Gelu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

PRIMARUL COMUNEI SIREŢEL 
 

Tel. 0232/732251, fax 0232/732254, 
www.primariasiretel.ro, 

 e-mail primariasiretel@yahoo.com 

http://www.primariasiretel.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

      

Nr.7226/26.11.2020 

 

 

RAPORT 

 

privind desemnarea a doi consilieri locali din cadrul Consiliului Local Sireţel pentru a face 

parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sireţel, în anul şcolar 2020 – 2021. 

 

 Având în vedere referatul de aprobare și proiectul de hotărâre inițiate de către 

Primarul comunei Sirețel, domnul Șpaiuc Gelu,  

Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Sirețel nr. 2138/29.10.2020; 

Având în vedere prevederile art. 96 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1 din 

2011, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

  Având în vedere prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul – cadru de organizare și 

funcționare a unitților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEN nr. 5447/2020; 

  Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din anexa la Metodologia-cadru de 

organizare si functionare a consiliului de administratie din unitatile de invatamant 

preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 4619/2014, cu modificările și completările 

ulterioare;  

Având în vedere prevederile art.129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Consider că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii consiliului local în forma 

prezentată.  

 

 

 

                                                             Secretar general,  

Bostan Vasile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

PRIMĂRIA COMUNEI SIREŢEL 
 

Tel. 0232/732251, fax 0232/732254, 
www.primariasiretel.ro, 

 e-mail primariasiretel@yahoo.com 

http://www.primariasiretel.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.  
privind desemnarea a doi consilieri locali din cadrul Consiliului Local Sireţel pentru a face 

parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sireţel, în anul şcolar 2020 – 2021. 

 

Având în vedere adresa Școlii Gimnaziale Sirețel nr. 2138/29.10.2020;  

Având în vedere prevederile art. 96 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1 din 

2011, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul – cadru de organizare 

și funcționare a unitților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEN nr. 5447/2020;  

            Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din anexa la Metodologia-cadru de 

organizare si functionare a consiliului de administratie din unitatile de invatamant 

preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 4619/2014, cu modificările și completările 

ulterioare;  

             În conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare;  

             În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei 

Sirețel, 

HOTĂRĂȘTE: 

 ART.1 - Se desemnează d-ul/d-na __________________ și d-ul/d-na _________________  

pentru a face parte din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Sirețel, în anul şcolar 

2020 – 2021.  

 ART.2 – Persoanele prevăzută la art 1 vor îndeplini atribuțiile legale prevăzute de actele 

normative în vigoare pentru consiliul de administrație din unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

 ART.3 – Compartimentul Registratură şi Relaţii cu Publicul din cadrul Primăriei comunei 

Sirețel, județul Iași va aduce la cunoștință publică prezenta hotarâre, prin afișare și o va 

comunica Primarului comunei Sireţel, compartimentelor din subordinea acestuia, Şcolii 

Gimnaziale Sirețel  precum și Instituției Prefectului județului Iași. 

 

Data astazi; 18.11.2020 

 Președinte de ședință 

                                       Secretar General   

                Bostan Vasile. 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de  - voturi ”pentru”, - voturi ”împotrivă” și 

0 abțineri,  din totalul de 13 consilieri în funcție, din care un numar de 13 consilieri prezenti.    

   

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL SIREȚEL 
Tel. 0232/732251, fax 0232/732254, 

www.primariasiretel.ro, 
e-mail primariasiretel@yahoo.com 

http://www.primariasiretel.ro/


 

 


